

# توصیه های آیت الله کمیلی خراسانی برای شب یلدا

فقیه عارف حضرت آیت الله کمیلی خراسانی در گفتگویی توصیه هایی برای شب یلدا نمودند و شاگردان خویش و عموم مردم را به رعایت نکات اسلامی و پرهیز از گناه در این شب و همچنین تلاوت قرآن، ادعیه، زیارت آل یاسین دعوت و توصیه نمودند.

بسم رب المهدی(عج)



به گزارش پایگاه اینترنتی دست نوشته های معارفی امیرمحسن سلطان احمدی ([سلطان احمدی دات آی آر](#)): ایرانیان و بسیاری از اقوام و ملل قبل از اسلام در بلندترین شب سال دورهمی و شب نشینی برپای می نمودند که مشهور به شب یلدا شد، که در آن برخی آداب غیر اسلامی و افکار غیر الهی وجود داشت که به برکت اسلام این آفات از شب یلدا زدوده شد که امروزه یکی از مهمترین آداب اسلامی به عنوان صله رحم در همین سنت قدیمی شب یلدا احیا می شود.

از این رو بدین مناسبت با فقیه عارف، عالم وارسته و استاد برجسته عرفان اسلامی حضرت استاد **آیت الله محمد صالح کمیلی خراسانی** (حفظه الله) از شاگردان خاص عارف کبیر مرحوم آیت الحق سید هاشم حداد(رض) دیدار و گفتگو نمودم که معظم له توصیه ها و نکات مهمی را برای این شب بیان نمودند که مشروح این گفتگو در ادامه از نظر شما معارف جویان عزیز می گذرد.

---

## گفتگو: امیر محسن سلطان احمدی

---

فقیه عارف حضرت استاد آیت الله «محمد صالح کمیلی خراسانی» استاد اخلاق و عرفان حوزه علمیه و از شاگردان خاص عارف کبیر مرحوم آیت الحق سید هاشم حداد(رض) در گفتگویی به مناسبت فرا رسیدن شب یلدا ضمن توصیه به رعایت معیارهای اسلامی در بزرگترین شب سال، گفتند: شب یلدا از سنت های ایرانی بوده و اسلامی نیست، اما می توانید آن را اسلامی نمود. شب یلدا بزرگترین شب سال است ولی برای اینکه ما از این وقت شب خوب استفاده کنیم، لازم است که معیارهای اسلامی را در کیفیت این شب استفاده کنیم که یک وقت مقصر در دستگاه الهی شناخته نشویم.

### توصیه خاص معظم له به شاگردان خویش

معظم له خطاب به شاگردان خود و سالکین الی الله فرمودند: به رفقا و شاگردان اینجانب که اهل سیر و سلوک الی الله هستند، توصیه و سفارش می کنم که ای رفقای عزیز، خواهران و برادران گرامی این که بین مردم رسم است که در بلندترین شب سال با عنوان شب یلدایی دورهم جمع می شوند، حالا ممکن است شما هم این شب یلدا دورهمی داشته باشید و ما نیز با شب نشینی شب یلدای شما مخالف نیستیم؛ اما باید این شب نشینی مغایر با معیارهای شب نشینی سلوکی نباشد و معیارهای دینی و اسلامی در آن رعایت شود.

### شب نشینی شب یلدا همراه با تفکر معنوی و مانند جلسات سلوکی

آیت الله کمیلی خراسانی با اشاره به جلسات و شب نشینی های سلوکی و معنوی اظهار کردند: در جلسات سلوکی که دور هم جمع می شویم، در این جلسات نیم ساعت اول را به تفکر در آیات نفوسی و آفاقی و الهی می پردازیم، و دستور به نیم ساعت تفکر در این جلسات داده شده است، لذا در این شب نشینی شب یلدا نیز همین دستور تفکری باید رعایت شود و به همان طریقی باشد که در جلسات هفتگی دارید. یعنی جلسه شب نشینی یلدا نباید خالی از آنچه که در جلسه سلوکی که در ایام هفته رفقا دارند، باشد.

معظم له ادامه دادند: پس در این جلسه تفکر و تدبر و تعقل و

اندیشه گری در مسائل سلوکی بسیار لازم و واجب است، و علاوه بر اینکه چنین شب نشینی نکوهش نمی شود، بلکه اگر بتوانید چنین جلسه ای را در بلندترین شب سال فراهم کنید، بسیار پسندیده و خیلی خوب است.

### توصیه به تلاوت و تدبر در قرآن

این استاد برجسته عرفان و اخلاق اسلامی در دومین توصیه خود برای شب یلدا فرمودند: نکته بعد در این شبی یلدا، **توصیه به تلاوت قرآن همراه با تدبر است که تلاوت قرآن بسیار مهم است** و بعد از آن گفتگوی مناجات گونه با خدا داشته باشید و مناجات خوانی نمایید؛ همچنین ادعیه شریفه را نیز بخوانید.

### توصیه سوم حافظ خوانی با نیت الهی

آیت الله کمیلی خراسانی در ادامه توصیه های خود به شاگردانشان در شب یلدا، حافظ خوانی را سومین توصیه در این بلندترین شب یلدا، دانستند و گفتند: **در این شب حافظ خوانی داشته باشید اما اشعار حافظ را با نیت و توجه الهی بخوانید.**

ایشان ادامه دادند: بعضی ها در این شب نشینی های یلدایی چهچه ها و آواز خوانی می کنند و حتی اشعاری مغایر با اسلام می خوانند، که مورد نکوهش است. **اما شما سالکین باید اشعار حافظ و مولوی و ابن فارض و امثال آن را با نیت الهی بخوانید**، که نیت شما نیت و توجهی الهی باشد، در ضمن میوه خوردن و پذیرایی شب یلدا حافظ خوانی هم داشته باشید.

این شاگرد عارف کبیر مرحوم سید هاشم حداد(رض) درباره نحوه حافظ خوانی بیان کردند: این حافظ خوانی را لازم نیست یک نفر بخواند، بلکه می توانید همه اعضای خانواده در این دور همی شب یلدا هر کدام یک غزل بخوانید. حتی اگر صدای خوشی هم افراد نداشته باشند، برای اینکه تمرین کنند خوب است هر کدام از افراد جلسه یک غزل با صدای طبیعی خود بخوانند و کم کم یاد بگیرند و تمرین کنند تا بتوانند با لحنی زیبا و مناجات خوانی این اشعار را بخوانند.

### دعا و استغفار برای عموم مردم

آیت الله کمیلی خراسانی ضمن توصیه سالکین به دعا و استغفار برای عموم مردم در این شب؛ گفتند: بعضا در این شب یلدا برخی از عوام

مردم شاید ناخواسته مرتکب گناه یا خطایی شوند، بنا براین در این شب لازم است مومنین و سالکین برای برادران و خواهران دینی، عموم مردم، خانواده و همسایگان و همشهریان خود، حتی اگر سالک هم نباشند، حتما دعا و استغفار کنند.

ایشان ادامه دادند: کسی که سالک است، اهل مراقبه است و مراقب است که معصیتی از او سر نزند؛ ولی غیر سالک و مردم عوام اهل محاسبه و مراقبه نیستند، لذا شاید خدایی ناخواسته از روی عدم شناخت معصیتی مرتکب شدند، هر چند سر زدن این خطا برای آنها آسان هم هست، اما سالکین باید برای آنها نیز دعا و استغفار کنند که آنها نیز هدایت شوند و بلای احتمالی نیز به برکت این دعا دفع شود.

**توصیه به دعا برای ظهور و سلامتی امام زمان(عج) در بلندترین شب سال / زیارت آل یاسین**

آیت الله کمیلی خراسانی در ادامه توصیه به دعا برای ظهور امام زمان(عج) در بلندترین شب سال نموده و فرمودند: در بلندترین شب سال یکی از توصیه های مهم ما این است، که نباید امام حی و حاضر خود را فراموش کنید و آن وجود نازنین حضرت بقیه الله(عج) است که باید برای آن حضرت نیز دعا کنید.

ایشان با توصیه به قرائت زیارت آل یاسین در شب یلدا اظهار کردند: اصلا چه مانعی دارد که **در شب یلدا زیارت آل یاسین قرائت شود** و همچنین دیگر زیارت نامه هایی که درباره حضرت در مفاتیح بیان شده است و مرحوم شیخ عباس قمی برای سرداب غیبت ادعیه و زیارت نامه هایی آورده از چنین زیارت های مهدوی در چنین شبی استفاده شود تا شب یلدای شما رنگ و بوی مهدوی بگیرد.

**مراقبه جدی و پرهیز از گناه آخرین توصیه معظم له**

آیت الله کمیلی خراسانی در پایان این گفتگو به مراقبه جدی توصیه و فرمودند: نکته پایانی این است که مراقبه الهی را از دست ندهید در هر حال به خصوص در چنین شب نشینی های بلندی که مردم عوام آن را می گیرند و برخی وقت خود را به بطالت می گذرانند، **توصیه اکید ما این است که این وقت را به بطالت و غفلت از یاد خدا نگذرانید و با مراقبه جدی مراقب رفتار و اعمال خود باشید.**

ایشان ادامه دادند: حداقل مراقبه اینکه مواظب باشید این وقت شما در گناه صرف نشود و بلکه بتوانید شب نشینی و دوره می داشته باشید

که خدا نیز از این دوره می شما خوشنود شود. یا لا اقل فعل مکروه و حرامی در این جلسه پیش نیاید و حداقل کار و تفریح شما مباح و سالم باشد و مخلوط به گناه نشود.

پدیدآورنده:

به قلم: امیر محسن سلطان احمدی

[www.soltanahmadi.ir](http://www.soltanahmadi.ir)